

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodniowo w Krakowie i zloty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie razem z wydawnictwem „Pracownik i Dni politycznych”

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

Sztuki budżetowania

Preliminarz budżetowy określa wszystkie dochody i wydatki, czekające skarb państwa w roku budżetowy. Dochody państwa winne się konajmniej równoważyć z wydatkami, o ile nawet dochody wydatków nie przewyższają i nie zawierają pewnej rezerwy na wypadek koniecznego zmniejszenia się wydatków. Taką jest zasada i bywa przestrzegana, o ile stosunki na to pozwalają.

W prywatnym gospodarstwie obowiązują ta sama zasada, ale nader często nie brak przeczoności, a brak środków na pokrycie nieodwołalnych wydatków zmusza do łamania znakomitej zasady, dającej opinię solidnego gospodarstwa, zapewniającej kredyt i spokój sen.

Gospodarstwo prywatne nie obowiązane do poddania się czyniełkowek kontroli, nie musi deficytowy budżet pozornie zrównoważać. Co innego instytucje obowiązane do publicznego składania rachunków, jako to fundusze publiczne, spółki akcyjne i t. p. Tam preliminarz budżetowy się „fryzuje”, tam buchalterja staje się sztuką.

Artyści buchalterjni mają, jak na artystów przystoi, żywą wyobraźnię, rozwiniętą pomysłowość, umieją nadać swym działom większy, użyteczny, ustosunkować przedmioty, by ani przesadną wielkością, ani też nieumaturalną swą drobnością nie raziły.

Metod przedstawiania deficytowego budżetu, jako zrównoważonego, jest wiele. — Jędn przedstawiają dochody w formie większym, niż mogą być rzeczywistość, inni pomijają konieczne, nie dające się pominąć, wydatki milczącym, wydatki którychby nikt skreślił się nie odważył. W ten sposób ocakają przed skreśleniem wydatki mniej konieczne, któreby musiały ustąpić przed wydatkami bezwarunkowo niedzielnymi.

Mamy przed sobą preliminarz budżetowy Rządu na 2, 3, 4 kwartał r. 1928 i na pierwszy kwartał 1929 roku Budżet zrównoważony. Rozpatrujemy budżety każdego z działów i szukamy daremnie kwot potrzebnych na pokrycie 15 procent dodatku do plac robotników i urzędników państwowych. Wiemy, że drożyna w międzyczasie poszła w górę, wiemy, że wraz z dodatkiem 15 procent plac funkcjonariuszów państwowych już w roku ubiegłym były placami gładomorów, wiemy, że rząd nie może nie wydatkać 15 procent dodatku i unikać dalszego podwyższenia plac. A tego nie dającego się ominąć wydatku, w budżecie śladu niema. Budżet jest „fryzowany”.

Mógł być budżet aktywny przez skreślenie wydatków mniej ważnych, wniosków takich, przedstawiała Komisja cały szereg. Ale skreślenia te są niepotrzebne, bo wydatki na cele mniej ważne, albo zgola nieważne mają w budżecie przedłożonym Sejmowi pokrycie.

Na utrzymanie dzisiejszych plac, wcale już nie mówiąc o nieodzownym podwyższeniu,

Marsz. Piłsudski w Sulejówku i przy pracy

PAT donosi:

P. marszałek Piłsudski d. 17 bm. wyjechał wraz z żoną i dziećmi do Sulejówka, gdzie spędził kilka godzin. W godzinach popołudniowych p. marszałek powrócił samochodem do Warszawy i zajął się bezpośrednio pracą w generalnym inspektoracie armii.

szalek powrócił samochodem do Warszawy i zajął się bezpośrednio pracą w generalnym inspektoracie armii.

81 milionów deficytu handlowego za kwiecień

Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego, bilans handlowy za kwiecień przedstawia się w sposób następujący: Przywieziono 410.530 ton, wartości 265,526.000 zł., wywieziono 1.420.213 ton, wartości 184.531.000 zł., bierne saldo bilansu handlowego w kwietniu wynosi zatem 81,165.000 zł.

W porównaniu z danymi za marzec przywóz w kwietniu zmniejszył się o 106,606.000 zł., wywóz zaś o 23,594.000 zł. W szczególności zmniejszyła się wartość przywozu wyrobów włókienniczych o 32,824.000 zł., maszyn i aparatów o 12,032.000 zł., metali i wyrobów z metali o 8,342.000 zł., przyrządów, przewodników i materiałów elektrycznych o

6,702.000 zł., środków komunikacji o 8 mil. 621.000 zł., materiałów i przyrządów chemicznych o 17,001.000 zł., produktów zwierzęcych o 12 mil. 538.000 zł. Zwiększenie w przywozie nastąpiło w artykułach spożywczych o 5,426.000 zł.

Zmniejszenie wywozu spowodowane zostało głównie przez spadek wywozu artykułów spożywczych o 4,143.000 zł., nierogacizny i koni o 5 mil. 85.000 zł., drzewa o 4 mil. 30.000 zł. Spadek zaznaczył się również w wywozie rasion, roślin pastewnych, buraków cukrowych i oleistych o 3 mil. 815.000 zł., parafiny o 1,591.000 zł., metali i wyrobów z metali o 1,881.000 zł., wreszcie materiałów i wyrobów włókienniczych o 1,902.000 zł.

pokrycia budżetów nie potrzeba, bo rząd nie przewiduje w preliminarzu spełnienia tego swego prymitywnego obowiązku wobec pracowników państwowych i wydatku tego do budżetu nie wstawia.

Przerzucając dalej kartki budżetu i przychodzimy do przekonania, że obowiązków wobec innych kontrahentów państwowych budżet nie pomyślał. Budżet przewiduje podwyższenie kwoty za podklaty kolejowe o 100 procent, przewiduje kwoty na podwyżkę ceny węgla, produktów naftowych, drzewa, jedynie nie przewiduje potrzeby podwyższenia zapłaty za naszlachetniesz towary, za pracę ludzką. Związek dostawców progów kolejowych odwiadczył, że jeżeli w budżecie rząd nie ustalił podwyżki ceny o 100 procent, to progów nie dostarczy. Komisja sejmowa sprawę zbadała i przyszła do przekonania, że „wszystko jest w porządku”.

Gdyby preliminarz był mniej „artystyczny” i uwzględnił potrzebę uczciwego spełnienia obowiązków wobec pracowników państwowych, a Sejm godził się na pozostawienie w budżecie pozycji i mniej potrzebnych lub wcale nie potrzebnych, to ujawnił by się, podkreślił — ujawnił by się a nie powstał, bo istnieje już — deficyt budżetowy. Wtedy nie znalazłszy w przychodach pokrycia deficytu, zasłabłyby potrzeby poszukiwania innych nowych podatków. Wtedy ludność byłaby pociągnięta do nowych ofiar dla państwa i wszystkich jego potrzeb. Placono by wyższe i nowe podatki dla pokrycia wydatków wszystkich dziedzin życia państwowego, bo na to rzeczywistość wychodzi, a nie urzadzanyo przymusowej składki dla zapłacenia robotników i urzędników państwowych.

Nie zachodzi potrzeba nakładania podatków na pokrycie plac robotników i urzędników państwowych, bo te pieniądze są w kasach skarbu państwowego, ale zachodzi potrzeba pokrycia deficytu budżetowego, — zajątioneo przez nie wpisane w szereg oczekujących państwo wydatków kwot potrzebnych na zapłacenie należnych pracownikom państwowym plac.

Położenie pracowników państwowych wobec ludności jest trudne, nie pomaga ich tłumaczenie się, że nie z własnej woli spełniają rozkazy, wywołujące u ludności uczucie krzywdy.

Niema potrzeby pogotowania dysharmonii między ludnością a funkcjonariuszami państwa. Pozory, że nowe podatki są daną nałożoną dla urzędników, potęgają i tak istniejącą niechęć do funkcjonariuszów państwowych, i co rząd bardziej może zainteresuje, potęgają niechęć do placenia podatków.

Nauka dawno zarzucała podatki dla pewnych celów, ze względu, że mają gospodarstwo publiczne. Jedno jest państwo i temu służy wszelka praca i temu służy wszelkie ofiary obywateli. Jedna jest kasa państwowa i to niej płacą wszystkie dochody budżetom objęte, i ona pokrywa wszystkie wydatki państwowe.

Włościanstwo i drobniomieszczanstwo, z wie lu powodów płynących z rozmaitych źródeł, ma niechęć do pracowników państwowych. — Wywołanie wrazenia, że nowe obciążenie ludności, potrzebne może dla pokrycia deficytu budżetowego, służyć ma jedynie polepszeniu bytu pracowników, mija się z interesem publicznym. Nieprawda ta wywołuje szkodliwy ferment.

BIURO PORADY PRAWNEJ

w sprawach administracyjno skarbowych

KAZIMIERZA ZAWISZY

b. naczelnik urzędów skarbowych

em. st. radcy skarbowego

Kraków, Plac Szepeński L. 2

Telefon Nr. 4678

lokal Towarz. Właściciele Realności W. Krakowa.

Dzisiaj wycieczka TUR do Muzeum etnograficznego

W niedziele dzisiejszą urzędu Tow. Uwsw. Robotniczego wycieczkę do Muzeum etnograficznego na Wawelu, Złobka o godz. 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

Na większe, najtańsze źródło zakupu

BAZAR KONKURENCYJNY: LAZAR FREIWALD, Kraków, ul. Florjańska 44, l. p. (tuż przy bramie Florjańskiej). Telefon Nr. 533. Polca na sezon wiosenny: Wełny, sukna, płótna i jedwabie.

Sytuacja gospodarcza a zarobki robotnicze

Słyszmy na każdym kroku, że sytuacja gospodarcza w Polsce znaczenie się poprawiła i to od przełomu majowego. Głosi to poprawę rząd, głos ją prasy rządowa, głos ją „doradca” amerykański. Wobec tych głosów, niejednemu, który jakosť tu poprawy niedługo odkryć, a temmieje; na sobie samemu odczuć nie może, zaczyna wątpić we własne oczy i uszy, myśląc, że przecież nie jest tak źle, kiedy przekonujemy się słowem i piśmie, że jest lepiej. Może jednak tak wspaniały utwórzyłyby się w swych warunkach, gdyby miał sposobność przekonania się, że inaczej się mówi i pisze na ogół, inaczej żąda na święto, tj. gdy się przypadkiem ma chwilę szczeroci, albo — niedopatrznie — ze strony tych, których zadaniem czy dobrowolnie przyjęta służba jest czuwanie nad prawomocnością, wzbijanie ogółowi do głowy, że droższymi niema, że deficyt handlowy nie jest straszny, że zasłyszany nie są znnowy klędy.

Robotnik w Polsce nie potrzebuje urabiać sobie przekonania o stanie gospodarczym na podstawie czegoś, co czyta lub słyszy. On ten stan czuje, dzień w dzień nie może nastarczyć ze swego zarobku — o ile go ma — na wyżywienie rodziny, a w sobotę liczy otrzymany zarobek, aby dojść do rezultatu, że w wtorek będzie już wczepczym. Nie jest ani zabawką, ani przysięgociną, strakowad, jak lubią przedstawić niektórzy staromodni pracownicy klasy pracującej; niikt nie urządza strajku celem zyskania wolnego czasu dla przechadzki za miasto. To jest ofiarą i ciężką konieczność — następstwo tej właśnie poprawy, która nam głoszona. Są jednak w życiu oddzielnemu chwile, kiedy prawda musi wyjść na jaw; kiedy miemo zasypywania jej góra frazesów przebież się na powierzchni, a wewnątrz nieustannie wewnątrz, na stan podłoża — odbijanie ludzom do głowy rzeczy, do których nie mogą mieć przekonania. Takie chwile podawiają się rzadko i dlatego są tem cenniejsze, tem skwapliwiej i z wdzięcznością należy je jak najwięcej zoszerzać.

Mamy pod ręką krakowski „Il. Kurjer Codzienny” numer 138 z daty 19 maja, w którym w dziale gospodarczym znajdujemy artykuł pod tytułem: „Nasza obecna sytuacja gospodarcza”. Wydobym z niego „Kurjer” jest piśmie sanacyjnym i może z tej racji pisze tak, jak się w tem piśmie w ostatnim czasie — niedawno bowiem na kierunek sanacyjny się nawrócił — czyta. To też cytowany artykuł nie odbiega od zwykłego tam tonu przedstawiającego sytuację w różowym świetle, a przynajmniej negowania niepomyślnych następstw. Otóż: sytuacja budżetowa jest korzystna, produkcja przemysłowa wzrosła się, naprężenie na rynku kredytowym zmniejsza się itd. Wszystko wice w porządku? Nie, jest pewien mankament, a nawet jest ich kilka (cytuujemy dosłownie):

- 1) „Możliwości zbytku w handlu uoszczepia zwłaszcza postępująca droższyna, która pociąga za sobą szereg innych następstw także i w dziedzinie bilansu handlowego i ruchu walut. W kwiecień bieżącego roku, naprężenie na rynku kredytowym zmniejsza się itd. Wszystko wice w porządku? Nie, jest pewien mankament, a nawet jest ich kilka (cytuujemy dosłownie):
- 2) „W związku z tem (wzrost importu) obserwowany zjawisko spotykane po raz pierwszy od czasu przeobrażenia majowego, a mianowicie pewien odpływ walut i dewiz do skarbcza Banku Polskiego. Od początku bieżącego roku do końca kwietnia odpływ walut i dewiz wynosił około 74 mil. zł., a kwotę 144 mil. zł., jeśli dołączymy waluty otrzymane z pożyczki (70 mil. zł. netto) dla miast Warszawy.” (Nawiaseem dodamy, że w pierwszej dekadzie maja odpłynęło dalszych 10 milionów zł.)
- 3) „Są pewne szmirki na horyzoncie, które mogą też się rozprzestrzenić, już to zniknąć zapożycie. W chwili obecnej trudno jest znaleźć jakikolwiek dalsze horoskopy gospodarcze.”

„Nie chcemy mnożyć cytowań, ponieważ już z powyższych czytelnik może sobie wyrobić zdanie. Wynika z nich jasno, że „Kurjer” ma wspanilosci, że nie wpada w ekłazę na widok tego, co się w życiu gospodarczym państwa dzieje, że przy całej swej północiosci przotrządej zachowanie zmysł

krtyczny. Naturlalnie nie może on wyjść ze swej skóry i postawić kropkę nad tą powiędziel: panowie ministrowie — przesda — co mówicie o naszych świetnościach obecnych i wspaniałych widokach na przyszłość. Tego od „Kurjera” niikt nie wymaga; wystarcza, co wyżej powiedzials.

Wemyśmy drugi, jeszcze bardziej pronoasowany organ rządowy „Głos Prawdy”. Drukujecie on w numerze 137 z daty 19 maja artykuł wstępną A. Uziemby pod tytułem „Walka o życie”. Caley ten artykuł jest jednem oskarżeniem przeciw obecnym stosunkom, zrywaniu losowy robotnikaz, jest prawdziwym opinijem niedzy i rozpaczy klasy robotniczej, w jakiej ona za czasów sanacji i poprawy gospodarczej żyje. Zacytuemy kilka ustępów:

„Po okresie względnej pomyślności w pierwszym kwartale roku 1925-go nastąpiło gwałtowne pogorszenie się sytuacji pracowników. Zarobki spadły gwałtownie. W kopalniach żelazka wyniosła około 25 proc., w przemyśle naftowym przeszło 30 proc., w hutach i koksowniach dochodziła do 50 proc. Od tego czasu rozpoczyna się sprawa bardzo poważna, bardzo stopniowa, ale w każdym razie poprawa. Iako plus podjęcie należy, że szła ona szczybel tam, gdzie były place najniższe, że dla niektórych, bardzo mielnyczych kategorii robotników i robotnic sytuacja się polepszyła nawet w stosunku do owych napomyślniejszych czasów z pierwszego kwartału roku 1925. Dotyczy to wozaków pod ziemią na Górnym Śląsku, dla których minimum obecnie wynosi 3,40 zł. dziennie — wobec 3,10 w roku 1925-ym, dalsi młodocianych pod

LUCJAN PATRYCY

Robotnikowi

Podaj mi domię stwardniale od znoju Pracy wytrwałej i wysiłków krwawych, Które ci wiodą oddziennie do boju

O wartość życia! — Gdy z kamiennej ławy Zrywzasz się rano niedza wyniszczonej, Z głodem na czole, suchotnik bladawy,

I mknieasz ulica, patrzac, z której strony Spadną dąz nowa nieszczęślika i zromy Na ból głęboko w ramiona wleciomy —

Gdy smutną twarzą patrzysz na ogromy Żwawisk przyrody, która wabi śmiechem Wiosennych kwiatów i w podnie dnoży

Wkracza z promiennym radości oddechem, Wiedzy nienawidzi budzi się w twent sercu Do tych, co mgdy nie walczyli z grzeszem

I na dostojostw zasłiadzysz kobiercu Duktąją prawą wynędzniałym tłumom — O nie karz podłych duszy twej morderców!

Zry krzywdz pieklicnymi rozgala się duma, I zaharbia w stal myśli człowieka A gromkie hasła jak łód stada runa!

O jakże długo sprawiedliwość czeka Nad trumna ludzom opętanych bojem Sromotnie habny!... Zerw! próbno z wiesz

Pod którym gniją tuciami w krew opole!

O bladej bracie suchotniczej śmierci, Daj mi uścisnąć czarne rece twoje.

UBRANIA MĘSKIE
ZARZUTKI
WIOSNNE
PŁASZCZE
DAMSKIE MODELOWE

GRODZKA 3 I. P.
uwaga na adres

ziemia, którzy dostali obecnie 2 zł. (zamiasz 1,96), wreszcie kłopot pracujacy od 4 do 30 gr. w czasie, kiedy złoty (w porównaniu z czynszem i ceną wydatni) spadł o 70%, ceny zaś żywności w ostatnim czasie wzrosły o conamniej o 40%! Co jednak dla jednych n. p. przemysłowców, baronów węglowych, naclarzy — jest żalem, to dla tysięcy rodzin robotniczych jest tragedia, której nie zatrze żaden wysiłek utrzymamia ich przy dobruym hmożie głoszeniem rzeczym, których niema: poprawy

Czytamy tak: „Wystawmy sobie życie tak, jak ono jest. Rodzina, złożona z 5 osób. Pracuje z nich trzy. — Ojciec zarabia 170 złotych, matka i dziecko razem 120. Czynn to niespełna trzysta złotych. To jest robotnik uprzywilejowany, to fachowiec. Jeżeli nie, — to zarobek takiż samel rodzinny spada do 250 złotych. A jeżeli dzieci są drobne i pracowad nie mogą, to do dwustu. To w naszym wypadku. Bo jeżeli matka żywi rodzinę, to musi jej wystarczyć 80 złotych!”

I my powiadamy: taka rodzina i takie zarobki, to wyjątek. Regula jest praca samego żywciała rodzinnego — tak pracujca u nas murarze, metalowicy, i t. d. Matka ma zwiłdke kwoty dzieci do opatrzenia, dzieci drobniaka starsze idą na własny chleb. Robotnik jedyny, który w naszym powiędzi, przykład zarobkujacy rodzinę, to nasz robotnik z tego wyznika? Odpowiadaj na to cytowany artykuł:

„I co tu wobec tego rodzaju cyfr gadać o konsumpcji? Toż to jest zwykły, ordynarny głód... Toż to jest niedza, niedza pilszczaka, niedza potworu, która nie może wiedzic, co to jest przywożone mieszkanie, co to posilne jedzenie, co to jest życie poprosit! To kłeska społeczną. To sędliksza zarazy, epidemii, suchoty, tyfusu i wreszcie tego, co jest nieszczęściem i hańbą społeczeństwa!”

Ostre słowa, ale użycie przez dziennik burżuazyjny, przedziennik uchodzący za wyraz siły rządowych. Jakich byłby krzyk i jakie uraganie, gdyby pismo socjalistyczne pozwoliło sobie napisać takie potwornosci, ale prawde! Och ta prawda! Jaka ona brzydka, jak przemawia do sumienia, które nie chce słyszeć. Jak przemawia do uczucia, które są szczelnie zapieite, gdy robotnik musi zadać drobnej podwyzki, która i tak nie uchroni go przed niedzą, zaraza, potwornym życiem.

Jakaż na to rade daje cytowany artykuł? Pisze: „Cyfrę to powiadamy znać. Stojmy wobec niej fall walk o podwyzki zarobków. Pala ta bynajmniej nie jest nieograniczoną dla naszego przemysłu, najnajmniej nie jest obciężona dla spokoju i ludu polskiego, ale stanie się nieuniknioną, jeżeli nie usłysz slycy gospodarcze wszystkie swe kalkulacje będą opierać na niedzy ludzkiej, na bezwzględny wyszku pracowników!”

Alaż tak, szanowny panie, na tem właśnie, co pan tak wymownie potępia, opera przemysłu swą kalkulacje: na niskich placach, na wymuszaniu dłuższego czasu pracy, zabiżczym akowidzie — jak jeszcze nie jest obciężona dla spokoju i ludu polskiego, ale stanie się nieuniknioną, jeżeli nie usłysz slycy gospodarcze wszystkie swe kalkulacje będą opierać na niedzy ludzkiej, na bezwzględny wyszku pracowników!”

I my jesteśmy zdania, że — jak pisze cytowany artykuł — wstrząs będą nas przemysł koszowaly wiodąc, niż napowinowazkie wkłady, mające na celu zmniejszenie dzisiejszych zgola barbarskich stosunków — o to właśnie słowo chodzą: barbarskie stosunki są zaprzeczeniem poprawy gospodarczej. Niema poprawy tam, gdzie pracownicy żyja w potwornej niedzy, uragajacej stosunkom kulturalnym! Niema poprawy gospodarczej tam, gdzie wysiłek strajkowy przynosi 10% podwyzki do placacy ludzkiej.

Mowa posła Zaremby o polityce gospodarczej rządu

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 maja.

Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej zabrał w dyskusji, głos minister skarbu Czechowicz i poseł Chazydzki (NPR), poczem tow. Zaremby wyłosił następujące przemówienie:

PODNIĘCIE PŁACE

Dla PPS sprawa płac pracowniczych jest częścią całej wielkiej sprawy podniesienia ogólnego poziomu płac — i związanego z tem podniesienia siły konsumpcyjnej społeczeństwa.

Stan dzisiejszy polegający na zalążkach jest niormalny i niormalny. Wnieśliśmy rezolucję o podniesieniu płac o 25 procent, to znaczy, że zmieniając cyfrę 22 i pół na 25 procent, bo drożyzna tymczasem wzrosła. Chcemy, żeby te sprawę traktowano nie w związku ze zmianą systemu podatkowego, lecz jako sprawę, która wymaga samodzielnego rozwiązania, gdyż los reformy podatkowej są jeszcze nieznanne. Doświadczenie zaś dotychczasowej polityki podatkowej Rządu stawia nasze poparcie tej reformy pod znakiem zapytania.

PREMIJE

DLA OBSZARNIKÓW I KAPITAŁISTÓW

Projekta ustawy o stałym podatku majątkowym nie jest jeszcze nowa, było to jeszcze za min. Ziembickiego, lecz to jest projekt raczej wiecieści od daniny majątkowej, to jest premii dla tych, którzy wśród wielkiego kryzysu patriotycznego uchwalili dać państwu część swych wielkich fortun, ale gdy państwo przyszło brać, skrzył swe piąniadze. Dziś te sferę przyszły do wpływów politycznych, przeprowadzili do Sełmu ministrów i wielu naszych nowych kolegów i nowa ustawa ma być premią za uchylenie się. My nie możemy przepuścić tej sprawy w milczeniu. Musimy wyzwać, alby, kiedy biedniejsze warstwy daninę wnieśli, również i wielcy posiadacze zapłacili te daninę w wysokości takiej, w jakiej należą. Rząd ścigał tylko części prelinnowanej kwoty daniny majątkowej. To świadczy najlepiej o jej uległości wobec posiadaczy.

RADOŚĆ BOGACZY — NARZEKANIE

BIEDOTY

Jeśli rzecz charakterystyczna, że Lewiatan chwasi Rząd. Niedawno ogłoszono w organie Lewiatana, iż nigdy jeszcze nie widziano takiego

stanu, żeby przemysł nie skarżył się na podatki. Teraz ten czas nadszedł. Wielcy kapitałisci są zadowoleni z polityki podatkowej Rządu. Żało tu na komisji rozlegają się narzekania. Dlaczego? Dlatego, że sferę, która ma bezpośredni wpływ na Rząd, zatławiają zupełnie dobrze swoje sprawy podatkowe bez zmian i nie mają czego narzekać, ale sfery deklaruje się z drobnych kupców, rzemieślników a także robotników, którzy skutkiem dewaluacji ocenili się jako podatnicy podatka dochodowego, czują alby ciężar podatków. Nieodzwonił więc biednie podwyższyć minimum egzystencji, wolne od podatku. Dotyczy to także podatku gruntowego. Dochody robotników nie przekraczające minimum egzystencji muszą być wolne również od podatku gruntowego. Biedota ta i tak za dużo jest już obciążona podatkami pośrednimi.

SKANDAL CUKROWY

Tendencja klasowej polityki ministerstwa skarbu uwidoczniła się tak jasno sposobie ściągania podatku majątkowego a także w innych podobnych Rządu, nabiera jaskrawych barw np. przy sprawie ceny cukru. Rząd obowiązywał jest ustawą do regulowania ceny cukru. Obowiązek ten są nałożone na ministra skarbu. Istotnie też w roku zeszłym zosła cena uregulowana rozporządzeniem. Ale dziś cukrownicy podnoszą cenę i łamią to rozporządzenie.

Co robi rząd? Nie powiadał decyził. A przecież znamo rozporządzenie podpisane przez ministra skarbu. To polityka strusia! (Tow. Dłanowski Ale cukrownicy zapłacili za wyrobę). Teraz cukrownicy biorą zwrót tych sum z nawiazką.

NIE MAMY ZAUFANIA DO POLITYKI MINISTERSTWA SKARBU

Sprawa cukru świadczy też jasno jak polityka rządu jest podporządkowana klasom posiadaczy. Panuje zasada, iż warstwy ubogie mają płacić, a bogatym służy państwo. Wobec tego sam pan minister nie będzie mógł wymagać od nas zaufania dla tej polityki.

Po przeniesieniu tow. Zaremby zabierali głos posłowie: Stadnicki (Be-Be) i Smoła (Wyzwolenie) oraz minister Czechowicz, który sprzeciwił się wszystkim skreśleniom, uzależniając od tego podwyższenie poborów trydnicznych.

Głosowanie budżetem ministerstwa skarbu — w poniedziałek.

ZAKŁAD FIZJOTERAPII

pod kierownictwem 711

Dr. Feliksa Murdzińskiego

prezioso do gmachu Zakładów Leczniczych

W KRAKOWIE

ul. Dunajewskiego L. 9, parter

(w gmachu dawnego Hotelu Krakowskiego)

otwarty od 9—1 i od 4—7

Diatermia, lampy kwarcowe,

solus, elektryczna,

masaż elektryczny.

rozmaitych „objektów” poortylikacyjnych, starszych prochowni, wariowni, magazynów i t. p., nasuwa refleksje, są by tych budynków niszczących bezczynnie i hezeleno nie dalo się, bardzo stosunkowo latum koszem, pozamielenia na przewidywane mieszkalnictwo? Trudno bowiem opnować zdziwienie, by w czasie katastrofalnego braku mieszkań i nagmego przedludzenia w dzielnicach robotniczych tyle to a tyle budynków marnowało się, stojąc pustkami!

I my jesteśmy oczyszczeni przeciwnikami mnożenia przewoźników w formie mieszkań tymczasowych, ale mając do wyboru umieszczenie bezdomnych w domu noclegowym, lub w takich właśnie projektowanych przez nas mieszkalniach tymczasowych — wolnym starostwem do drugie.

Także więc i ten projekt oddajemy pod rozważenie zarządów miasta i władz wojewskiem.

Władomości polityczne

CZŁONKOWIE TRYBUNALU STANU

Sejmowa komisja konstytucyjna przysłała na posiedzenie płałkowno do ustalenia kandydatów na członków trybunału stanu. Po przemianach posłów tow. Czapińskiego oraz Sławka (BB). Wrony (str. chl) i tow. Niedziarkowski komisja przysłała zawiadanie, że lista z dotychczasowych kandydatami będzie zmodyfikowana w ten sposób, że jeden z kandydatów BB będzie skreślony a na jego miejsce wejdzie przedstawiciel stronnictwa chłopskiego. Na tej podstawie str. chłop. zgłosi swego kandydata B. senatora adw. Zubowicza.

CZY LITWA WYŚLE POSŁA DO WARSZAWY?

Pisma niemieckie podają z Kowna, iż sekretarz min. spraw zwr. Balutis, został upatrzony na pierwszego posła litewskiego w Warszawie.

WIZYTA WALDEMARA W LONDYNIE

W piątek wyjechał do Londynu premier litewski Waldemaras w towarzystwie sekretarza Balutisa. W nieobecności premiera obją obowiązki jego minister wojny generał Zaukantas.

PRZED WYBORAMI W NIEMCZACH

Kampania wyborcza wybiera coraz ostrzejszy charakter. Pomiędzy rządem Rzeszy a rządem Prus rozwinęła się ostra polemika w sprawie pomocy finansowej dla Prus wschodnich. Premier pruski Braun (soc.) zarzucił w publicznym przemówieniu rządowi Rzeszy, iż szaralawiał on straszenia Prus wschodnich o 100 milionów pożyczkę amerykańską, która pod naciskiem ministra finansów Rzeszy została przez komisję opiniodawczą odrzucona. Sprawa pomocy dla Prus wschodnich staje się głównym argumentem w wyborczym obecnej kampanii. Wybory odbywają się dziś w niedziale.

KOMUNISCI W NIEMCZACH PRZECHODZA DO SOCJALISTÓW

„Vorwärts”, a za nim reszta prasy berlińskiej, donosi z Sułb w Turyni, że konferencja opozycji komunistycznej (związek Lenina), w której wzięło udział 20 przedstawicieli grup lokalnych, chwaliła większość głosów przystąpić do partii socjalistycznej.

Walka z bezdomnością

Szalony brak mieszkań a beczynnie niszczące budynki na przedmieściach

Po raz niewiadomo już który wracamy na lamach „Naprzodu” do tragicznych warunków mieszkaniowych krakowskiej ludności i zupełnie pod względem praktycznym obecnego zarządu miasta.

W dziesiątkach artykułów i na setkach zgromadzeń wykazywaliśmy katastrofalne skutki niedzi mieszkaniowej, będącej jedną z najtragiczniejszych plag, zniebających od kilkunastu lat najtrześniejsze warstwy proletariatu robotniczego i inteligencji pracującej, powołyaliśmy się na przytoczone zagranicą i w kręgu miast polskich, które walczyły z bezdomnością uznanej za najpilniejszy obowiązek gminy — wszystko, niestety, bezskutecznie!

W Krakowie będzie się na rok i, z czy 3 miejsce domo czynszowe, bardzo szerokie niedokone, — i na tem konte! O jakiejś szerzej, na większą skalę zakrojonej akcji budowlanej, o jakimiś poważnym i rozważnym rozwiązaniu zadania mieszkaniowego, nie ma w Krakowie wcale mowy! Zarząd miasta, wskazując z dumą na żywe istnienie w ostatnich dwóch latach, tempo przyrównanych robot budowlanych, na te, czy ową rządową imprezę budowlaną — nie widząc, czy też nie chcąc widzieć wogóle, obowiązków gminy w wjeletem, społecznym dziele budowy domów mieszkalnych!

Tymczasem mija miesiąc po miesiącu, rok po roku, jeden budowlany po drugim, a niedza mieszkaniowa w Krakowie nie tylko nie maleje ale rośnie...

Ostatnio opisywaliśmy na tem miejscu świeży wypadek eksmisji lokatorów z walcącego się domu przy ulicy Łobzowskiej i połączone z tem „błagan” magistracki przy umieszczeniu mieszczeli w miejscim domu noclegowym(!?)

Skierowaliśmy przy tej okazji apel do zarządu miasta, o budowę bodaj przewidywanych mieszkań haszkowych dla bezdomnych, skoro już nie ma mowy o budowie odpowiednich ilości tenich domów mieszkalnych. Nie wiemy, czyżbyż niekto do naszego zdania ustosunkował się zarząd miasta, zwłaszcza że w przyrównaniu istnieje śluby rząd, że go tak nazwiemy „antybarakowy” — w każdym jednak razie, my sprawy tej nie spuścimy z oka.

Konieczność walki z Ródem mieszkaniowym i to w całej wojewnie w przystępnie dostępnymi środkami, a więc i za pomocą budowy baraków, odczuwają wszyscy myślicy i czujący mieszkańcy Krakowa.

Odczuwają ją, rzecz prosta, najdotkliwiej, warstwy ludności ubogiej, najczęściej pod względem mieszkaniowym, „doświadczeni” przez los i, kamieniczników, — nie więc dzwignę, że z warstw ubogich, — co to, — co to, — domkiśkie wolanie: budować domy mieszkalne, budować baraki dla bezdomnych, zabrać się raz narazca poważnie do walki z bezdomnością.

W tych dniach posunął sprawę powyższą Krakowski Związek Zawodowy dozorców domów i służby domowej, wysuwając plan przerobki kłórego z stolicznych mieszkalniów baraków wolnostojących na cele mieszkaniowe. Służby dozorców i służby domowej spotka się ze strony gminy z jaknajdalej idącym poparciem.

Na zakończenie, jedna uwaga: krótka przechadzka po przedmieściach Krakowa, pełnych naj-

Przemysłowcy węglowi chcą obniżyć płace górłowe

Dąbrowa Górnicza, 19 maja.

Wczoraj odbyły się dalsze układy pomiędzy przedstawicielami Centralnego Związku górników, a Rada Związku przemysłowców górniczych, w celu omówienia postulatów, wysuniętych na poprzedniej konferencji. Intencją Zyg. górników był Bielnik, jeszcze raz uzasadnić żądanie 25% podwyżki płac. Przedstawiciele Rady Związku przemysłowców żądania te odrzucili, zajmując stanowisko, zmierzające do pogorszenia umowy zbiorowej i obniżenia dotychczasowych płac.

Wobec takiego stanowiska przemysłowców, sekretariat Zyg. górników odbył natychmiast konferencję ze wszystkimi delegatami kopalni, na której zastanawiano się nad sposobem zorganizowania akcji, celem zmuszenia przemysłowców do spełnienia ich żądań i przyjęcia słusznych postulatów Zyg. górników. W związku z tą sprawą, został zwołany na poniedziałek do Krakowa Wydział wyk. Zyg. górników, który ustalił prowadzenie akcji w całym górnictwie, a więc również i na Górnym Śląsku.

Z życia robotniczego

V. ZJAZD ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH W POLSCE

odbył się w dniach 27 i 28 maja w Krakowie, w sali Związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: 1) Zagalenie. 2) Wybór prezidium zjazdu. 3) Wybór komisji mandatu. 4) Sprawozdanie z czynności zarządu. 5) Sprawozdanie kasowe. 6) Sprawozdanie redakcji „Robotnika Budowlanego”. 7) Sprawozdanie komisji kontrolującej. 8) Zmiana regulaminu i uregulowanie wkładek. 9) Organizacja i taktyka. 10) Wybór zarządu, komisji kontrolującej i sądu polubownego. 11) Wybór redaktora „Robotnika Budowlanego”. 12) Wnioski. Początek zjazdu o godz. 10 rano. Sekretarz J. Opulsiński. Przewodniczący: K. Łapiński.

Strajk w fabryce „Iskra”

DYREKTOR CHYZEWSKI OBRUCZYW ZGNILENI JAJAMI

Strajk w całej pełni trwa nadal. Fabryka przysłała około 30 robotników i robotnic, którzy przesiadają bezczynnie w fabryce, gdyż nie znają się na pracy w tej fabryce. Kandydatów do pracy nowych nicma, gdyż już rozsiadła się wiadomość, że w fabryce „Iskra” trwa strajk. Wczoraj w południe strajkujący obrzucili zgłoszenia rezygnacji i przejął ich dyrektor fabryki p. Chyżewski, któremu się dostało parę cuchnących jaj.

Centralny Związek chemiczny proklamował na poniedziałek strajk na poparcie strajkujących w „Iskry”. Jednak na skutek interwencji województwa i starostwa grodzkiego wybuch strajku odroczono na później.

Wczoraj w sprawie strajku interweniował w województwie tow. pos. dr. Bobrowski oraz delegaci strajkujących z tow. Bocianem na czele. Odbył konferencję z województwem p. Chyżewski, który postanowił zwołać konferencję z dyrekcją fabryki „Iskra” przy udziałzie inspektora pracy i przedstawicieli Związku w poniedziałek 21 bm. o godz. 10 rano.

Od wyniku tej konferencji Centr. Związek chemiczny uzależnia proklamowanie strajku w wszystkich fabrykach chemicznych w Krakowie i okolicy.

Z pódstr strajkujących są aresztowani tow. Oliszewski i Szwabowski. Związek poczynił starania przez tow. dra Rosenberga o zwolnienie aresztowanych.

O ile dyrekcja fabryki zgodzi się na ustępstwa, to po niedzieli spodziewany jest koniec strajku.

BACZNOŚĆ ODD. ZWIĄZKU CHEMICZNEGO!

(Wzywamy wszystkie Zarządy oddziałów Centr. Związku chemicznego w Krakowie i okolicy, aby wyznaczyły na poniedziałek 21 bm. strajk fabryk chemicznych odrębny, albowiem w poniedziałek ma się odbyć w województwie konferencja w sprawie żądań robotników fabryki „Iskra”). Jeśli konferencja nie da zadawalających rezultatów, wezwemy Was do strajku i podamy nowy termin.

Czekajcie w pokoutnym strajkowaniu.

Generalny Sekretariat Centr. Związku Rob. Przem. Chemicznego w Krakowie.

— 0 — 0 —

LAMANIE USTAWOWEGO CZASU PRACY W GÓRNICACH

W Gorlicach istniała fabryka kwasu siarczowego od dłuższego czasu nieczynna, która była przedmiotem A. Skrzyżkiński nabył w celu założenia fabryki przetworów drzewnych: Rozbiórki istniejących budowli i przeróbka dla nowego celu, oddał p. S. przedsiobchorę p. Janowi Kaszy. Pan ten, mając już krótką pamięć, zapomniał, że medawno sam będąc murzarem, a więc robotnikiem, dbał o należytą zapłatę za swoją pracę! Jako przedsi-

biorca żebni robotników, placąc dorosłemu robotnikowi 2 z. 50 gr. za 10 godzin pracy!

Robotnikom, którzy powołają się na ustawę o 8-godzinnym dniu roboczym, p. Kasza odpowiada: kto nie chce pracować 10 godzin zostanie natychmiast z pracy zwolniony!

Zapoznaliśmy sobie broszurę p. Skrzyżkińskiego, w której tytuł: że robotnik pokaże, będąc najlepszym robotnikiem świata, produkując dużo, sam mało potrzebuje...

Zredukowaliśmy potrzeby do minimum uważamy, że 2 z. 50 gr. dziennego zarobku, przy cenie chleba 80 gr. za kg. do wyżsieniu rodziny, składającej się z 4 i więcej osób stanowczo nie wystarczy!

Dziwi nas, że starostwo w Gorlicach nie widzi tego, jak się w obramie miasta łamie ustawę o 8-godzinnym dniu roboczym! Dłaczego nie zaingerować się również, że robotnicy z rodzinami z tak głodowymi placki wyżyć nie mogą. A pan inspektor pracy, gdyby się zainteresował codzielnymi stosunkami robotniczymi w tej fabryce, tartakach i ceglarniach w naszym powiecie, miałby wziętę pole do popisu.

Amelidło do naszych posłów, by również tą sprawę się zajęli.

Z KOPALNI „SILESIA” W CZECHOWICACH.

Dnia 13 bm. odbyło się zebranie górników kopalni „Silesia” celem zwołania przez komisję kontrolującą celom zjedzenia sprawy w odnośnej konferencji z dyrekcją tejże kopalni. Zebranie, na które zeszli się górnicy w liczbie około tysiąca, otworzył tow. Kopeć, przewodniczący Zarządu Oddziału. Sprawozdanie z konferencji z dyrekcją kopalni złożył tow. Gnutek, który wskazał, że dyrekcja chciała pogorszyć dotychczasową umowę, a to: niewypłacanie pełnych urlopów, pogorszenie deputatów tak węglowemu, jak i drzewu, co zaś do podwyższenia płac dyrekcja śmiała na stanowisku, że jeśli lenne kopalnie dadzą, to omi wieniacz będzie mówić o tem.

Po sprawozdaniu zabrał głos tow. M. Jura z centr. Związku górników, wskazał na obecną gospodarkę przemysłowców węglowych w zagłębiu dąbrowskim i krakowskim, którzy, wykonując zamiar podwyżki wyprodukowania czasu, podwyższenia płac dyrekcja śmiała na stanowisku, że jeśli lenne kopalnie dadzą, to omi wieniacz będzie mówić o tem.

Zgromadzenie przyjęło następującą rezolucję:

- 1) Zgromadzenie górników kopalni „Silesia” dnia 13 bm. przyjęło przesyłać wywodzącej umowę przac. przemysłowców węglowych w zagłębiu dąbrowskim i krakowskim, celem pogorszenia obecnych płac i umowy zbiorowej.
- 2) Zgromadzenie górniczy solidaryzują się z zupełnością z wysuniętymi żądaniami przez Centralny Związek górników i oświadczenia gotowości poparcia walka postulatów, które wysunął Związek górników i robotników tych zagłębi.
- 3) W stosunku do przesyłać żądań kategoryczną opozycją protestu przeciwko tolerowaniu przez rząd i jego organa nadwyżki parkarzy tworzących drożyznę w kraju, a w szczególności w środowiskach przemysłowych, gdzie zarobki robotników są śmieśniętą małą. Z tego powodu zgromadzenie domaga się od rządu rozpoczęcia natychmiast-

wej akcji przeciw szalejącej drożyznie, jaka w ostatnich miesiącach zapnowała.

4) Zgromadzenie domaga się od Sejmu, aby uchwalił ustawę, któraby zmusiła kapitalistów do zastosowania do plac górniczych wskaźnika drożyznianego celem uchronienia robotników i ich rodzin od śmierci głodowej.

5) Zgromadzenie domaga się od Sejmu i rządu uchwalenia ustawy o ubezpieczeniu na starość i od inwalidztwa i ich rodzin, albowiem tysiące robotników starych, którzy przepracowali całe życie na kapitalistów i stwarzali dobra dla państwa, nie mają utrzymania na starość, zaś cała masa młodych i zdolnych robotników jest bez pracy na zakładach, które nie pozwalają żyć, albowiem te zakłady są śmieśniętą niskie i wyglądają na jarmintę, na zakłady bezczynne. Robotnicy muszą całeni masami emigrować zagranicę i tam pracować na obcych kapitalistów, marnując swoje zdrowie i siły za bezcen, potem wracają do kraju, jako niezdolni do pracy, przysparzając nędzę w kraju. Wprowadzenie ubezpieczenia na starość i od inwalidztwa w Polsce jest rzeczą palącą i konieczną i w najbliższych czasach. Przeło górniczy kopalni „Silesia” solidaryzują się z akcją, jaka podjęła konferencja wszystkich Zarządków Centralnych Związków w Warszawie, celem przeprowadzenia tych postulatów dla klasy robotniczej w Polsce.

Po przyjęciu powyższej rezolucji zakończono zgromadzenie odświeżaniem Czerwonego Sztandaru i okrzykiem: Niech żyje Związek górników!

ROZWIĄZANIE RADY KASY CHORYCH M. WARSZAWY

Dnia 16 bm. na skutek decyzji ministra pracy ogłosewony urząd ubezpieczeń rozwiązał Radę Kasy chorych. Komisarzem rządowym, pełniącym już od niejakiego czasu czynności w Kasie chorych, jest dr. Giebartowski.

Nowa ofiara Mussoliniego

Sredniowieczne tortury w więzieniach włoskich

Od roku 1926 powstają, tylko z rzadka przestają się zagranicę wiadomości z faszystowskich Włoch, gdyż zmnicia włoska jest hermetycznie zamknięta i cenzura nie przepuszcza wiadomości o trywialnym gnębieniu socjalizmu pod rządami Mussoliniego. Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal...

Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest pod nadzorem szpiegów, a wszelki obywatel socjalistyczny działalności oznacza utratę wolności lub życia. Świeżo nadeszły z Włoch wiadomości o okrutnej śmierci tow. Sozzi. Nie jest to wypadek osobonowy, jest to tylko ilustracja systemu, jaki dziś panuje we Włoszech, który zamieniał się w jeden wielki kryminal... Castro, Sozzi, Ista życie publiczne i prywatne, na szczył towarzyszy jest

OPIEKA NA SIEROIMI. W Warszawie odbyło się we czwartek pierwsze plenarne posiedzenie żyd. komitetu obywatelskiego dla zorganizowania opieki nad sierotami żyd. w Polsce. Istniejący dotąd Związek Towarzystwa opieki nad sierotami żyd. w Polsce jest zagrożony w swym byciu o powołaniu jaśniejszego komitetu a merykańskiego Joint, który dotąd znacznymi funduszami zasilił Organizację sieroc, mającą pod swoją opieką 14.000 sierot. Wobec tego zawiązał się komitet obywatelski dla zorganizowania opieki nad temi sierotami. We czwartek odbyło się w Warszawie pierwsze plenarne posiedzenie tego komitetu pod przewodnictwem prof. uniw. rabina dra Schorra, w którym brał udział z Krakowa prezydent żydowski Janusz żyd. dr. Rataj Landau, przewodniczący Związku Tow. sierocnych w zachodniej Małopolsce adw. dr. Józef Steinberg i przewodniczący krakowskiego Towarzystwa dr. Jan Landau. Po omówieniu stanu sprawy sierot w Polsce, uchwalono zorganizować w całej Polsce komitety lokalne dla stworzenia podstawy finansowej opieki nad sierotami tak w zakładach sierocnych w Polsce się znajdujących, tudzież nad sierotami wychodzącymi z sierot. W tym celu powstał Istniejący Związek Tow. sierocnych ma pod swoją opieką 5000 sierot w 120 zakładach i 9000 sierot w opiece pozakładowej bądź w krewnych, bądź przy rodzinach obcych przez Związek umieszczonych. Ze sprawozdania finansowego za rok 1927 okazuje się, że na cele opieki nad sierotami uzyskano z subwencji Jointu, subwencji rządowych, samorządowych i Gmin żydowskich łącznie 6 milionów zł. a na utrzymanie sierot, opieki, leków lekarską wydano łącznie 6.100.000 zł. tak, że pozostały deficyt będzie musiał być pokryty z dochodów z r. 1928.

KRWAWA WALKA O MIESZKANIE. Wczoraj nad ranem na ul. Kobierzyńskiej w Podgórze przyszło do strasznej bójki na siekiery i noże między rodziną Krzywdzińskich, a lokatorami Napoleńskim i Rozalią Wassenreich. Tłem walki była sprawa mieszkaniowa. W czasie bójki Kazimierz Krzywdziński wyrwał siekiery i rzucił się z nią na Napoleńskich, zadając im ciężką ranę na ramię, a także na lewej ręce. W pomoc Krzywdzińskowi przyszli żona jego oraz Rozalia Wassenreich, żona wozniczy, które z bójki wyszły z szeregiem ran ciężkich głowy i rąk. Najciężiej poraniony został Krzywdziński, bowiem Napoleński zadał mu nożem szereg ran na czole i plecach. Policja położyła ich w kółko. Zawezwano pogotowie ratunkowe po zabiciu w szpitalu rannego przewoźnika tch na komisariat, gdzie Kazimierz Krzywdziński został przez policję przytrzymany.

NAJAZD NA MIESZKANIE PRZY UL. KAMIENNEJ. „Pod Telegraf” doprowadzono 32-letniego Franciszka Sosnicę i 27-letniego Piotra Boronia, z Czajzyn, którzy napadli na mieszkanie Willelma Golujski przy ul. Kamienniej L. 29. Podczas napadu wybili oni szyby w oknach, oraz uszkodzili drzwi wchodowe.

NAPADNIETI. Jan Franciszek (lat 67) podmastry strażnik, został wczoraj w nocny napadnięty przez kilku domowników ul. Giermny. Napastnik wybił Franciszkowi zębory i skaleczył dłoń szczytkę. Po założeniu opatrunku przez lekarza pogotowia, oddano Franciszka opiece domowej.

PÓLKNEŁA SZKŁO. Pogotowie ratunkowe wezwano do arestów dołkowych, gdzie jedna z arestantek 18 letnia Maria Szafrńska, półkneła szkła. Szafrńska przewieziono do szpitala na oddział chirurgiczny.

SPADŁ Z ROWERU. Wczoraj na ul. Kolekasz przy roweru 16 letni St. Korczyński i doznał ciężkich obrażeń. Lekarz pogotowia po opatrzeniu rannego, przewiózł go do szpitala.

W ATAKU EPILEPTYCZNYM WPAŁO POD TRAMWAJ. Wczoraj w rynku głównym doznał ataku epileptycznego i upadł koku przejeżdżającego wozu tramwajowego Wojciech Głowa. Doznał on ciężkich obrażeń na głowie. W ciężkim stanie przewieziono go do szpitala.

UMYSŁOWO CHORA BLAKAJĄCA SIĘ KOŁO CMENTARZA. Zatrzymano poster. na ulicy Cmentarnej w Podgórze blakająca się kobietę umysłowo chora, wieśniaczkę, lat około 40 liczącą. Chorą oddano do zakładu umysłowo chorych w Kobierzynie.

GDY ŚWIATA ZGASŁY. Helena Süssel zgłosiła w policji, że w czasie, gdy zasnęło światło elektryczne w mieszkaniu, ktoś skradł jej torebkę damską skórzaną z przybarami toaletowymi i gotówką wartości 60 zł.

ZEKŁADOWAŁO ZŁODZIEJE. Aresztowano Tadeusza Piatkowskiego, lat 18, bez zajęcia i Aleksandra Szewczyka lat 15, bez zajęcia, którzy skradli z zamkniętego magazynu na szkole Zygmunta Schenkera przy ulicy Wielickiej L. 13 ciekawość wartości 100 zł.

O ORGANIZACJI I ZAKRESIE DZIAŁANIA WŁADZ ADMINISTRACYJNYCH wyłosił odczyt we środę 16 bm. o godzinie 6 wieczorem w Izby Wydziałowej przy „Bucielu” (w odniesieniu do przedłożonego planu nowowydział, urządzającym przez Zarządzenie kandydatów adwokackich) prof. dr. Tadeusz Hlawewicz z Warszawy, radca ministerjalny, prokurator wydziałowy w Warszawie, Wiceprezesa Polskiej i wiceprezesa Polskiego Instytutu Administracyjnego. Wybitny prelegent przedstawił całokształt nowosformowanego materiału i towarzyszącego prawa administracyjnego, co miało być dla przedstawicieli wszystkich dyktando i administracji państwowej i państwa, a także i dla szerokiego ogółu przedstawia szkielety interesy.

POLSKIE TOWARZYSTWO GEOGRAFICZNE. W poniedziałek 21 bm. o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w Instytucie geograficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, ul. Grodzka 64, nadzwyczajne zebranie, celem omówienia rezolucji na zjazd geograficzny we Lwowie. Następnie prof. Dr. L. Sawicki wygłosi odczyt „Erdiasz w Azji Mniejszej”, ilustrowany obrazami świetlnymi.

ZWIĄZK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW LMY-SŁOYCH, Kraków, ul. Sławowska 6, urządził w d. 2 i 3 czerwca br. wydykację na Górny Śląsk celem zwiedzenia tamtejszych kopalń. Zgłoszenia oraz bliższych informacji udziela Sekretariat Związku do dnia 16 bm. włącznie, codziennie między godziną 7 a 9 wieczorem.

ZAMIAST WIENIA NA TRUMNIE zmarłego członka pl. p. Hipolita Frommra złożyła iżba handlowa i przemysłowa w Krakowie 50 złotych na szpital Bonifratów w Krakowie. — 0 — 0 —

TEATRY KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w niedzielę wieczorem powtórzone będzie poemat dramatyczny „Wiosna w Krasnopolu” w wykonaniu zespołu Sosnowskich w roli tytułowej, popołudniu „Małżeństwo Ncoedemiego. Jutro w poniedziałek przed dwunastą „Simona” Devala. Kasa dniaśna rozpocznie w poniedziałek wydawanie zamówionych biletów na przedst. „Kosmopol” K. Biedrzyńskiego, — które odbędzie się w sobotę 26 bm.

TEATR DOMU ZOLNERZA POLSKIEGO odegra dziś w niedzielę o godzinie 7/30 wieczorem wiodeli w trzech aktach ze śpiewami i tańcami S. Turskiego „Łoła z czajki”; popołudniu zaś o godzinie 2 w „Bogobójcu”.

REGON PIERVI wystąpił we środę 23 bm. w Starym Teatrze z jedynym koncertem, na którym wykona bogaty program, złożony z najciekawszych utworów — Francka, Beethovna, Chopina i Strawińskiego.

— 0 — 0 —

SPORT

POSIEDZENIE KOMITETU POLORNY SPORTRWOLKARSKIEJ odbędzie się w poniedziałek 21 bm. przy ul. Batorego 5, parter na lewo, o godzinie 7/30 wieczorem. Proszony są o przybycie: Ery. Klenniewski, Dr. Medycki, Dr. Zaremba, Dr. Bieglesien, Dr. Cetnarowski, Dr. Leuchter, Dr. Liebskind, Dr. Gutlieb, Dr. Burski, kapitan Krzywicki.

PRZYJAZD POLSKICH ROBOTNICZEJ BRZONNY do KRAKOWA TAK JAK DOŚCIĄGNIĘ. W Związku Święta rozegra RKS „Legia” zawody w piłce nożnej z robotniczą drużyną z Zaborza „Wacker”. Przeciwnik „Legi” jest doskonała jednostka, która posiada za sobą cały szereg świetnych zwycięstw nad bardzo dobitnymi zespołami, tak „Włostawia” z Wrocławia — 4:0, „Vorwärts” — 7:2, „Rassensiel” — 3:1, „Unio” z Wrocławia — 3:2 i t. d. Świat sportowo-robotniczy przyznaje do tego pierwszego spotkania „Legi” z Zaborza zwycięstwo wcale wątpliwej, gdy ma ono pokazać, że „Wacker” nie jest tak silnym zespołem, jak grańca i jakie postępy uczyniła na tym terenie „Legia”. Można wyszukać odzienie, że na zawodach tych jawi się masowo robotnicy celem zamianowania solidarności z bratnim zespołem zagranicznym oraz celem poparcia wysiłków „Legi” w zmaganiach o mistrzostwo, byleby krakowskiej klasie pracującej zaprodukować niekła imprezę sportową. — Robotnicy, zakupujcie bilety wstępu!

ORGANIZACJA KS. — CROCOWIA II 43. Zawody te, które się odbyły w niedzielę, okazały się przydatne zaistnienie zwycięstwo Orzeźrogółekemu. Bramki dla niego zdobyli: Kempel 2, Bator i Strugała po jednej.

I. F. C. — WISŁA. Dziś w niedzielę odbędzie się mecz I. F. C. — Wisła. Obydwi drużyny prowadzą obecnie na czołwie mistrzostw. Początek zawodów o godzinie 3 popołudniu na boisku Wisły. Poprzedzi mecz drużyny młodzież.

TRZEBIENIA — ORLETA. Zawody w piłkę nożną odbędzie się dziś w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem o mistrzostwo klasy „B” na boisku „Crocovia”.

K.S. GARBARNA — TS KROWODZKA zawody o mistrzostwo w piłkę nożną odbędzie się w niedzielę o godzinie 11 przedpołudniem na boisku 20 pułku piechoty w Krowodzy.

W KONKURSE O PUHAR NARODÓW W BRUSKELI drużyna polska w składzie: ministrz Krullidewicz, ministrz Krowodziecki, ministrz Droski, zajęła drugie miejsce za Anglią przy pomocy „Borowia”. Polacy zwyciężyli nader groźną konkurencję w osobach zawodników Szwajcarii, Francji i Belgii, oraz cywilnych drużyn Francji i Belgii.

— 0 — 0 —

Z Polski

POMNIK ELIZY ORZEZKOWEJ. Rada miasta Grodna uchwałała asygnować na budowę pomnika Elizy Orzezkowej z okazji rocznicy jej zgonu 15.000 zł. I wybrała trzech członków do komitetu

SAMOBÓJSTWO MATURYSTY. Lwów pozostał pod wrażeniem samobójstwa popełnionego przez Mirosława Wienkowskiego, abimienta gimnazjum ukraińskiego. Gdy w czasie egzaminu maturalnego zakomunikowano mu, iż nie ma żadnego dojrzałości z języka polskiego i łacińskiego abiturient wyszedł na korystarz i celnym strzałem w skroń położył się trupem na miejscu. Przewodniczący komisji maturalnej przetrwał natychmiast egzamin. Wśród młodzieży Lwowa panuje silne wzruszenie.

WYPADEK KOLEJOWY. Dnia 17 bm. w katowickiej dystrykcie kolejowej o godz. 22:35 zdarzył się wypadek na linii Kalesy-Podzamcze na odcinku Kuleskiej. Pierwy Nowa dwa pociągi towarowe, składkiem z czego wykończyły się dwa parowozy i 10 wagonów ładownych wagoni. Maszynista i jeden z konduktatorów leżko rannym. Wykolejone i rozbite wagony zatarasowały obydwa tory tak, że ruch towarowy został całkowicie wstrzymany, a z ruchi osobowy wstrzymany w części. Po zdarzeniu, Normalny ruch pociągów został popołudniu wznowiony.

URZĘDNIKI CELNI W SOSNOWICZU PRZEMYTNIKAMI. W Sosnowicu wykryto olbrzymie nadwyżki celne. Rewizja przeprowadzona w sklepach ujawniła wagonowe przesyłki towarów, pochodzących z przemysłnictwa, uprawianego od kilku miesięcy w porozumieniu z niektórymi funkcjonarzami urzędu celnego. W związku z tem arestowano rewidenta urzędu celnego w Sosnowicu Chmączyka, oraz strażnika Golebiowskiego. U tego ostatniego wykryto prawdziwy skład przemytniczych towarów.

TRAGEDJA DWÓJKA DZIEWCZĄT NA CMENTARZU. W piątek o godz. 14 m. 30 cmentarzu św. Wencentego w Warszawie w kwadrze 46 targnęły się na życie dwie młode panienki. Na jedną desperatka nadbiegła żona grabarza. Na widok jej jedna z desperatek zerwała się z ławki i pobiegła główną aleją, gdzie została zatrzymana przez policję branie. Druga desperatka, która była w podobnym stanie, pędziła dozę strażnika, pozostała na ławce. Policja przyzwała lekarza pogotowia, który stwierdził ciężką pomoc ocalową. Przy desperatkach były porażone dwie szklanki i butelczka. Okazało się, że ofiarami zażycia były: 16-letnia Helena W., kelnerka i 17-letnia Kazimiera K., bielizniarka. Po przepłukaniu żołądka lekarz przewiózł Helene W. do szpitala, zaś Kazimierę K. do 24 komisariatu, skąd zabrali ją matka do domu. Podałszy targnięcie się na życie nie chciały wyznać.

KRWAWY NAPAD BANDYCKI. Na dom Jana Kaliniewskiego we wsi Dambowo pod Plockiem, dokonano nocny omogdziejczy napadu rabunkowego. Gdy wczesny domowicz przy spał, niespodziewanie do chaty wtargnęło kilku bandytów, którzy na twarzy mieli czarne maski. Kaliniewski zerwał się z łóżka, chwycił za dubeltówkę, co zmniejszyło napastników do ucieczki. Bandydy nie dali jednak za wygraną i przez około pół godziny gwałtownie strzelali. Jedną z kółk ustrzelili, a drugą z rękobok, mimo to jednak wieśniak nie wypuścił broni z ręki. Zaalarmowana strażnica policja przybyła na miejsce napadu i natychmiast weszła pościg za bandytami, którzy na łódce przepawali się przez Wisłę i skryli się w lesie. Kaliniewskiego przewieziono do szpitala w Ułoczu, gdzie w parę godzin postrzał umarł. Istnieje nadzieja, że napad dołonal zająć K. który w przeddzień napadu przedzielił wózek miał otrzymać z banku Rolnego 6000 złotych pożyczki. Dochodzenie w toku.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

EPIDEMIA NA POGRANICZU SOWIECKIM. Z Wilna donoszą do wice „Kierca Porannego”. W ostatnich dniach na granicy w kierunku od Krakowa do Kolosowa wśród żołnierzy granicznej strażnicy sowieckiej wybuchła gwałtowna epidemia. Pierwsze objawy tej choroby podobnej do tyfusu puchniecie twarzy, nóg i wysoka gorączka do utraty przytomności. W garnizonie sowieckim w Byrsowie zanotowano dotychczas kilka wysewnień. W celu zapobiegnięcia rozszerzaniu się tej choroby odnowo władze sowieckie wydały energiczne zarządzenia. Ze strony władz polskich urzędowe zostały na odcinku od Krakowa do Kolosowa odpowiednie kwantaryny.

STAN ZDROWIA MIN. STRESEMANN. Po prawił się tak znacznie, że lekarze postanowili wstrzymać dalsze wydawanie biuletynu.

Sejm we wtorek 22 b. m.

Pierwsze czytanie projektów nowych ustaw podatkowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 19 maja.

Najbliższe posiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek 22 b. m. o godzinie 4 popołudniu. Na porządku dziennym: sprawozdanie komisji konstytucyjnej o wyborze członków Trybunału Stanu, sprawozdanie komisji regulaminowej i nietykalności poselskiej o wniosku PPS w sprawie zawieszenia postępowania karowego przeciwko członkowi Sejmowi Szczygielskiemu i Palakowi — referuje tow. Pużak, sprawozdanie tej samej komisji o wniosku ministra sprawiedliwości w sprawie wydania sądowni posła Władysława Baczynskiego (komunisty), sprawozdanie o wniosku posła W. Bittnera (ChD) w sprawie unieważnienia mandatu poselskiego posła H. Bittnera (komunisty), pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianach, pierwsze czytanie projektów nowych ustaw podatkowych, a to: o podwyższeniu i wyrównaniu stawek podatku gruntowego, o stałym podatku majątkowym i o państwowym podatku budynkowym w gmachach wiejskich, nagłość wniosku posła Hartglassa (Kolo żydowski) w sprawie uchylecia przepisów prawnych ograniczających równoprawienie ludności żydowskiej w bytym zakresie rozsyłkach, oraz nagłość wniosku posła Kota

żydowskiego w sprawie wymiaru podatku przemysłowego.

Sprawa dekretów

KONFERENCJA W MARSZALKI DASYŃSKIEGO

Marszałek Daszyński wyznaczył w wtorek 22 b. m. zebranie prezesów komisji sejmowych, w którym ominięto sprawę zatwierdzenia przez Sejm dekretów, czyli rozstrzygnięcia prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustawy.

Komisja budżetowa Senatu

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu”). W Międzynarodowym Komitecie skarbowo-budżetowym Senatu odbyła się kilkanaście posiedzeń, na których przedyskutowano budżet ministerstwa reform rolnych. Dyskusja dotyczyła sprawy reformy rolnej.

Dnia 18 b. m. tow. Kiuszyńska referowała budżet ministerstwa pracy i opieki społecznej. Wyjaśnienia udzielił minister Jurkiewicz.

Dnia 19 b. m. omówiono budżet amerykański, rent inwalidzkiej, pensji i dłużej państwowych. — Wyjaśnienia udzielił wiceminister skarbu Grodyński.

REDEKTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Maledziwo” (ceny popołudniowe); wieczór: „Książę Marek”.

Poniedziałek: „Książę Marek”.

KINOTEATRY

Corso: „Bestia morska”.
Nowości: „Szulerka”.
Promień: „Mały kapral”.
Szuka: „Pani ministrowa”.
Ulechy: „Pociąg-widmo” (Szalonej noc miliardera).
Warszawa: „Skandal w Petersburgu”.

RADJO

Niedziela 20 maja

Kraków (866 m.). 10.18: Transmisja nabożeństwa w Krakowie. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Komunikat z Filharmonii warszawskiej. 14.00: Pogonki dla rolników. 15.00: Komunikat meteorologiczny. — 15.15: Komunikat z Filharmonii warszawskiej. 17.20: Rozmowa. 18.55: Odczyt: „Energia i jej przyczyny”. Wygłosił prof. Ludwik Wyrzykowski. 19.10: „Dziś i jutro” — cykl III. Meeting postów krakowskich (op. Busański, Krzyżewski, Stumkowski). 20.00: Hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert wieczorny. Wykonawcy: Jan Kiepura, zespórka solistów, p. Anka Kalkowska (dźwięk). Wokal: Mikulski, orkiestra symfoniczna, p. Amela Saccowiczowa (fortepian i akompaniament do śpiewa). 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m.). 10.15: Nabożeństwo z klasztoru Przemyskiego — Panewsk-Ligota. — 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Pogonki symboliczne z Filharmonii. 14.00: Ze zjazdu Wielkopolskiego Towarzystwa Kolei Rolniczych w Poznaniu. 14.25: Odczyt rolniczy. 15.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Kolekt symboliczny z Filharmonii. 17.20: Rozmowa. 19.10: Odczyt: „Konstantynopol” — wygłosił p. St. Lewicki. 19.35: Odczyt: „Ludwik Mirowski” — wygłosił dr. Adam Lewak. 20.00: Odczyt: „Ciepły” — wygłosił prof. H. Richter. 20.30: Próbki masywne z wieszy Mariackiej. 15.25: Komunikat rolniczy. 16.40: Odczyt: „Mandziury — zjadlička Kanada” — wygłosił p. Fr. Sajnusz-Zwikowski. 17.20: Odczyt: „O garze kosielińskich” — część czwarta — wygłosił prof. dr. Andrzej Trębacz. 17.45: Transmisja z Warszawy. 19.05: Komunikat rolniczy. 19.15: Rozmowa. i komunikaty. 19.30: Prof. Henri Bernard, lektor Uniwersytetu Jag. 19.45: Komunikat rolniczy. 20.00: Hejnał z wieszy Mariackiej. 20.05: Odczyt: „Młody naukowca” — wygłosił dr. Mieczysław Zieliński, wyciąg karikaturny obrazu społecznego. — 30.30: Próby międzynarodowej koncertu. Warszawa nadaje do Wiednia i Pragi. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Poniedziałek 21 maja

Kraków (866 m.). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert z płyt gramofonowych. 15.00: Komunikat meteorologiczny, gospodarczy i samorządowy. 16.30: Próbki masywne z wieszy Mariackiej. 15.25: Komunikat rolniczy. 16.40: Odczyt: „Mandziury — zjadlička Kanada” — wygłosił p. Fr. Sajnusz-Zwikowski. 17.20: Odczyt: „O garze kosielińskich” — część czwarta — wygłosił prof. dr. Andrzej Trębacz. 17.45: Transmisja z Warszawy. 19.05: Komunikat rolniczy. 19.15: Rozmowa. i komunikaty. 19.30: Prof. Henri Bernard, lektor Uniwersytetu Jag. 19.45: Komunikat rolniczy. 20.00: Hejnał z wieszy Mariackiej. 20.05: Odczyt: „Młody naukowca” — wygłosił dr. Mieczysław Zieliński, wyciąg karikaturny obrazu społecznego. — 30.30: Próby międzynarodowej koncertu. Warszawa nadaje do Wiednia i Pragi. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m.). 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieszy Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncert gramofonowy. 15.00: Komunikat meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy. 16.00: Odczyt: „Znaczenie świętego przemysłu ograniczonego dla państwa” — wygłosił dr. Trepa. 16.25: Tygodniowy przegląd komunikatów. 16.40: Odczyt: „O nowościach oficerskich” — wygłosił major zastępca generalnego Wt. Wisiarski. 17.20: Odczyt: „Lekarsz a wybór zawodu” — wygłosił dr. Makowski. 17.45: Program dla dzieci: Wanda Tatarkiewicz „Lisy do dzieci”. 18.15: Muzyka taneczna z kawiarni „Gastromit”. 19.05: Komunikat rolniczy. 19.15: Rozmowa. 19.35: Lekcja francuskiego p. Roguliny. 20.00: Odczyt: „W śmieszce romanicznej założenia naukowego im. Ostafskich w Leżajsku” — wygłosił dr. Emil Rjpa. 20.20: Próby międzynarodowej muzyki. 22.00: Sygnal czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty: polityczny i sportowy. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

TELEGRAMY

Wojsko jako pracodawca

OSMY DZIEŃ STRAJKU W PAŃSTWOWYCH ZAKŁADACH LOTNICZYCH W WARSZAWIE

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu”). Strajk w państwowych zakładach lotniczych trwa już ósmy dzień, bez rezultatów. W porządku dziennym odbędzie się w tej sprawie konferencja u głównego inspektora pracy p. Kłota.

Katastrofa na Wiśle

W NURTACH WISŁY UTRACILI ŻYCIĘ JEDEN Z FISŁAKÓW

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu”). Nocy dziesiątej wędzarczyła się na Wiśle oberżędź. W Warszawie pod koniec katastrofy, które stracił życie jeden z fiślaków spaliwających drzewo do Gdanki. Około godziny 12 w nocy białe drzewo w jednej z tratw zerwało się i drzewo uwlodzone w wietrze ułpyniło z nurtem wody.

Widząc to, fiślacy wsiadli w łodzie i przy pomocy specjalnych tyczek żelaznych zaczęli ściągać pływające drzewo. Podczas tej pracy zwałowa fala rzuciła łódź na ster, obrywając drzewo, skutkiem czego łódź wyrzuciła się i osłania fiślaków zaczęło tonąć. Siedmiu tonących uratowano, jeden z fiślaków utonął.

— o —

BISKUP BANDURSKI W WARSZAWIE

Warszawa, 19 maja (tel. własny „Naprzodu”). Na uroczystości wychowania fizycznego przybył dzisiaj do Warszawy biskup Bandurski, powitany na dworcu przez reprezentantów władz wojskowych. Biskup Bandurski złożył w podziękowaniu za przyjęcie wycieczki marszałkowi Piłsudskiemu i wicepremierowi Bartłomu.

ROKOWANIA POLSKO - LITEWSKIE W BERLINIE

Kowno, 19 maja (PAT). Wczoraj wyjechała do Berlina delegacja litewska do prowadzenia rokowań z delegacją polską. Rokowania w Berlinie będą się toczyły pod kierownictwem ze strony litewskiej pła Sidkiewicza. Jak donosi „Litewczyk”, poseł Sidkiewicza wręczył z sobą opracowany przez rząd litewski projekt komunikacji lokalnej, który wyczerpie delegacji polskiej.

PROCES PRZECIW „SPECOM” W MOSKWI

Berlin, 19 maja (PAT). Tutejsza prasa donosi z Moskwy o rozpoczęciu się procesu przeciw oskarżonym indymozem zaskłałi rolniczej. Procesowi według nas obszerny materiał polski zapewne ponad 4 tygodnie. Oryginal akt oskarżenia dotychczas nie został doręczony ani sprawozdawcom prasowym zagranicznym ani niemieckim doradcy prawnemu. Wśród publiczności proces ten wzbudza oburzenie zainteresowanie. Ogółem wydanych zostanie 48.000 kart wstępu. Tel. Union donosi z Moskwy, że przed rozpoczęciem rozprawy oddział GPU (czeczerzeczajski) obsadził cały szereg oskarżonych przyrównano na sale o rozdz. 8 rano. Przewodniczący sądu Wyszynski w przemówieniu swem podkreślił znaczenie polityczne obecnego procesu. Rozprawa rozpoczęła się wobec przepelnionej sali. Na galerii zarezer-

wowanej dla publiczności licznie reprezentowany był korpus dyplomatyczny.

ODPOWIEDZ ANGLI NA PROJEKT PAKTU ANTYWOJENNEGO

Londyn, 19 maja (PAT). Sir Austen Chamberlain wręczył dziś ambasadorowi amerykańskiemu w Londynie odpowiedź Angli na propozycję Stanów Zjednoczonych zawarcia traktatu przeciwojennego. Pełny tekst tej odpowiedzi podamy będzie do wiadomości publicznej w jutrzejszej prasie angielskiej.

Interwencja wojskowa Japonii w Chinach

Wiedeń, 19 maja (PAT). United Press donosi z Tokio: Wojskowa interwencja Japonii w Chinach celuje osłabić Mandżarij zapowiedziana została w memorandum, którego wroczenia Główny Tso Linowi donosił poseł japoński w Pekinie z polecenia swego rządu, podczas gdy japoński konsul generały w Szangaju wręczył ma ministrowi spraw zagranicznych rządu nankińskiego duplikat tegoż memorandum. Tekst tej noty podrzędna, że rząd japoński będzie się widział zmuszony poczynić wszystkie konieczne i stosowne zabiegi celem utrzymania spokoju i porządku w Mandżurji.

Przegląd gospodarczy

UKŁADY KOLEJOWE POLSKO-SOWIECKIE W KRAKOWIE

Prace w zjazdu do spraw komunikacji pomiędzy Polską a Sowiecami, które się rozpoczęły w Krakowie 15 maja, posuwają się w dość szybkim tempie w atmosferze zrozumienia obustronnych desideratów. Należy przypuszczać, że pomimo narodu obitego porządku dziennego, obejmującego 70 spraw, Zjazd ujdzie do swemu zadaniami w ciągu około 2 tygodni.

Związek i zgromadzenie

WYKŁAD TOW. DRA PELZLINGA O RZĄDZIE PRACY odbędzie się we wtorek 22 maja o godzinie 7 wieczór w sekretariacie Rady Związków Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, II p. Wstęp wolny tylko dla członków związków zawodowych.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW DRZEW. NICH odbędzie się 20 b. m. o godzinie 10 przedpołudniem, ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Porządek dzienny: Akcja cementowa. Ze względu na ważność sprawy zawodowej uprasza się o bieżnie i punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 20 b. m. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Na porządku dziennym obecne położenie emerytów, służby emerytalnej, oraz sprawy organizacyjne.

WYCIĘKŁO DO SALIN W WILCZCIE z okazyj Zjazdu Związku rob. hidownianych odbędzie się 28 maja. Informacja o tow. Wolkowskiego w sekretariacie budowlanych między 5—6 wieczór.

PRZEGLĄD LITERACKI

NIEZNANE UTWORY ADAMA MICKIEWICZA.

Dzienniki wileńskie donoszą: Rektor prof. dr. Piłgowski w trakcie prac nad wydaniem państwowym dzieł Adama Mickiewicza natrafił niedawno na 2 oryginalne utwory młodzieńcze jeszcze pióra wieszacza. Są to mianowicie: utwór wierszowy p. t. „Kartofle” (całość) z r. 1819-go, powstały w Wilnie, a znany dotychczas tylko w fragmentach oraz większy utwór p. t. „Mieszko, naśladownictwo z Woltera”. Obydwa utwory napisane zostały przez Mickiewicza jeszcze za młodu, gdy nie wyzwolił

się jeszcze z pod wpływu pseudoklasycyzmu. Młodzieńcze utwory te napisane są na kartkach formatu zeszytowego, drobnym piśmie, ściśle wypełniającem kartki. Pierwszy z nich liczy 5 kartek, drugi zaś około 30-tu.

„PRZEGLĄD WSPÓŁCZESNY”. Wyszedł z druku zeszyt majowy (Nr. 73) i zawiera następująca treść: Józef Kaltenbach: Zakładnicy Narodowemu im. Ossolińskich. Emil Vanderveelde: Socjalne następstwa stabilizacji waluty w Belgii. Stanisław Windakiewicz: Literatura hiszpańska a romantyków. Emil Ruecker: Rezaia Niemiecka a Prusy. Stanisław Pięgoń: Seweryn Gośczyński w sporze z Kolem „Sprawy”. Roman Dybowski: Asquith (1852—1928). Stanisław Wedkiewicz: Za-

niedbana dziedzina humanistyki. Przegląd miesięczny: Emil Vanderveelde (St. W.). Polonika włoskie (Roman Pollak). Z motyłów polskich w publicystyce francuskiej (St. W.). Dwie rocznice literackie (St. W.). Mickiewicz i Sergiusz Sobolewski (Józef Kaltenbach). Agnostycyzm filozoficzny i charakterologia Rysarda Walego (Fryderyk Krzyżak). Dokola Frędry (Manfred Kridl). Powieść polska (Leon P. Piwiński).

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”, TUR Wieliczka 15 zł.

POLECAMY!

po najliczniejszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe, Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Piedy, Narzuty, Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe, Plaszcze gumowe Plaszcze impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska L. 143. — Bielsko, Wzgórze L. 20.

Najtańsza Wytwórnia PARASOLI i PARASOLEK

UMBRELLO
Kraków, Rynek główny L. 11. Dom Weaschki, w podwórzu — polica w pierwszorzędny wykonaniu od najkromatniejszych do najbardziej eleganckich, po cenach konkurencyjnych. Wazelię naprawy i pokrycia wykonuje się na porządku niu solidnie i tanio. 710

Skrzynki

przykrojone części z materiału jodłowego, świerkowego oraz sosnowego, dostarcza w żadnych wymiarach i każdej ilości:

TARTAK i FABRYKA skrzynek i parkietów FOLSKIEGO
TOW. HAND. Skł Akc. Kraków, ul. Sławkowska 1
Telefon: 2078 i 1185.

NA PRACY

OBOWIS UBRANIA MĘSKIE I ZARZUTKI WIOSENNE, najnowsze modele w wielkim wyborze po niskich cenach polica firma 380

K. JAROSZ i Spółka
ul. ŚW. JAROSZA 95
Kraków, Florjańska 95
Telefon 2322. Telefon 3228.

Panna z praktyką biurową — buchalterka **potrzebna.**

Oferty wyszczególnić napisane pod „FILINA” do Administracji „Naprzodu”, Kraków, ulica Dunajewskiego L. 6

ZAWIADOMIENIE!

Wytwórnia okryć męskich i damskich
Kraków—Dębinki, ul. Konopnickiej 7.

Wykonuje na sezon wiosenny i letni wszelkie garderobę męską i damską po cenach 50 procent taniej jak w ródmięciu, tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędnym wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach. Jesteśmy również, poprzez zespanych krawców, prasownic i czyszczalni. Potrafią odpowiednio najwybredniejszych klientów. — Polecając się łaskawym wyłączeniem P. Klientów, którzy się z nami staliem **ROMAN KARL**, Kraków—Dębinki, ulica Konopnickiej 7, Telef. 2327.

WYPOZYCZAŁNIA KSIĄZEK

Czytelnie naukowe i beletrystyczne, Kraków, ulica św. Jana L. 2. posiada stale wszelkie nowości powieściowe. Bogaty dział naukowy i dla młodzieży. Wymiarów i opisy. Wyświetla na prowinie w praktycznych lekich ekstraktach. Warunki korzystne. Ułgi dla P. Urzędników państw., akademików i studentów. Katalog 2 zło. 1285

NA RATY!

Sensacją dnia są nasze modele wiosenne i letnie!

J. i S. EMMER Kraków, Florjańska 43, front. Telefon 4211

Ubory męskie, okrycia damskie, sznurek, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krawcowskie i zagraniczne. Ubory gotowe i na miarę. **Bardzo dogodne warunki.**

PRZYBORY DO RYBOŁÓWSTWA

Jirschberg
Kraków, Zwierzyniecka 2



FORTEPIANY

Pianina — Fleharmonej — Gramofony.
Na raty. — Obniżony wybr. — Nowe i używane stale na składzie. 1833

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE **BOLE GŁOWY**

FABRYKA OHCINNO-FARMACEUTYCZNA „P. KOWALSKI” WARSZAWA



NA RATY

Najmłodniejsze materiały wiosenne i letnie na ubory męskie i okrycia damskie

J. S. EMMER Kraków, Florjańska 43, front.

Dla browarów i restauratorów

Wytwórnia aparatów piwnych i lodowców

J. ZELNIK i H. KIMEL
Kraków, Starowiślna 34, Tel. 3101

wykonuje wszelkie zlecenia zamawiającemu konkurencyjnie.

WYCIENCZENIE-BLEDNICE

LECZY **HEMOGEN**
preparat sódka

MAGISTRA KLAWE



ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA **KLAWE**

FORTEPIANY

Swiatowej sławy **„PETROF”** tylko

Wł. Boloński (Z. Raba nast.)
Kraków, Pałac Spiżki

PANINA

OGłosZENIE.

Zarząd kapitału „Metylda” w Chrzenowie posiada 12—14 doświadczonych i w swoim zakresie dobrze wprawionych **cleśni kopalniowych.**

Wskazano zgłosić się mają ochotę do biura zarządcy w wyżej wymienionego Zarządu.

Reklama dźwignią handlu!!

NA RATY

Już nadszedł wielki transport najnowszych modeli 372

PRASZCZY DĄPSKICH
Ubrania i reglany męskie

DOM ODZIEŻOWY **33** **GRODZKA**